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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá možnosti vytěžování otevřených zdrojů z prostředí

sítě Internet ve vztahu k uživatelům. V teoretické části tyto možnosti komparuje

s právním rámcem GDPR, který zajišťuje ochranu osobních údajů uživatelů.

Popisuje zdroje výskytu údajů o uživatelích a možná rizika, která z uveřejňování

dat pramení. Poslední kapitola teoretické části představuje metody pro

vytěžování dat.

V praktické části práce je provedena případová studie na vzorku 100 uživatelů,

k nimž s využitím popsaných metod OSINT proběhl sběr dat. Výsledky studie

byly dále vyhodnoceny dle rizik, která uživatelům hrozí a analyzovány formou

MCDA. Analýza na problém nahlíží z pohledu možného útočníka a demonstruje

jeho možnost realizovat vybrané typy hrozeb. Kazuistiky jsou orientovány na

weby, které využívají uživatelé z České republiky zejména pro inzerci.

Výzkumem zároveň došlo k vyvrácení obou stanovených hypotéz. Byla

zjištěna souvislost mezi počtem úniků uživatelských dat a obdobím, kdy na

prostředí mohlo mít vliv nařízení GDPR. Bylo také zjištěno, že uživatelé aktivně

obchází prvky, které je mají chránit před možným sběrem dat, což může mít za

následek archivaci jejich údajů. Aplikace práva být zapomenut, které nařízení

GDPR zavedlo, je pak značně ztížená až nemožná.

Zjištěné nedostatky hodnotí závěrečná diskuzní část, ve které jsou zároveň

navrženy způsoby jejich řešení. Diskuze zároveň provádí rozbor situací, se

kterými jsem se v rámci výzkumu setkal a demonstruje možná rizika.
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ABSTRACT

The diploma thesis examines the possibilities of extracting data about users

from open sources on the Internet. In the theoretical part, the possibilities are

compared with the legal framework (GDPR) that ensures the protection of users'

personal data. It describes the sources of user data and the potential risks of

publishing data. The last chapter of the theoretical part presents methods for data

mining.

In the practical part of the work, a case study was performed on 100 users. For

these, data collection was performed using OSINT methods. The results of the

study were evaluated according to the risks they pose to users and further

analyzed using MCDA. The analysis uses the perspective of a potential attacker,

thus demonstrating the possibility of carrying out some of the attacks which are

described here in the theoretical part. The case studies are focused on websites

that are used by users from the Czech Republic, especially for auctioning.

The performed research also refuted both hypotheses. A link was found

between the number of user data leaks and the period when the environment

could have been affected by the GDPR Regulation. It has also been observed that

users actively bypass the elements designed to protect them from possible data

collection. Such behaviour can result in the archiving of their data and the

application of the right to be forgotten, which the GDPR regulation introduced,

is then considerably more difficult or even impossible.

The identified shortcomings are evaluated in the final discussion part, in

which ways of their solution are proposed. The discussion also analyzes the

situations I encountered in the research and demonstrates the possible risks.
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá možnostmi vytěžování dat z otevřených zdrojů

v souvislosti s riziky, která pramení z výskytu uživatelských údajů v otevřené

části sítě Internet. Ze zkušeností vím, že mnoho lidí tuto problematiku podceňuje

a častým argumentem je, že nevidí důvod, proč by se zrovna oni měli stát cílem,

když jsou jen obyčejní lidé. Své údaje poskytujeme například obchodům kvůli

slevovým kartičkám, telefonní čísla dáváme k dispozici firmám, které ve

smluvních podmínkách jasně uvádí, že je poskytnou třetím stranám aj. Zároveň

nám však vadí, pokud se na dokumentech objevují naše rodná čísla. Sami vlastně

nevíme, kde všude jsou o nás shromažďována data a nemůžeme se proto divit,

pokud se dříve či později někde objeví. Pokud se to navíc stane na síti Internet,

mohou zde taková data zůstat navždy.

Tuto práci jsem z velké části zpracovával na základě vlastních poznatků. První

zkušenosti s otevřenými zdroji jsem získával již před více než 15 lety, ačkoli jsem

tehdy označení OSINT neznal. V problematice vytěžování otevřených zdrojů

existují konvenční nástroje a metody, od kterých jsem se snažil v maximální

možné míře oprostit. Často se totiž setkávám se snahou o unifikaci postupů, což

dle mého názoru není zcela správné. Postupy a nástroje by měly odpovídat

prostředí a potřebě, proto jsou v práci použity i méně obvyklé metody. Ty mají

primárně ukázat, jakým způsobem mohou nástroje pro sběr dat fungovat. Jistě

existují specializované nástroje, které mnohdy jednotlivé dílčí kroky zvládnou

lépe, či v kratším čase, avšak v práci se jsem spojil nástroje spolu s myšlením

a zkušenostmi, které mohou čtenáře inspirovat. Přínosem může být i skutečnost,

že některé uvedené příklady jsou z prostředí, které je v České republice dobře

známé. Do práce jsem zařadil i zkoumání problémů, které jsem doposud sám

neznal, nebo kterým jsem se záměrně vyhýbal. Zpracování diplomové práce bylo

ideální příležitostí se k některým z nich vrátit a pokusit se na ně najít odpověď.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je vyhodnotit stav prostředí sítě Internet ve vztahu

k ochraně uživatelských dat a hrozbám vyplývajícím z jejich zneužití.

V průběhu práce bude za tímto účelem prováděn výzkum nad souborem

případových studií, při kterém budou sbírána data z otevřených zdrojů v síti

Internet ke stovce náhodně zvolených uživatelů sítě Internet. Data přitom sama

o sobě nemusí mít charakter osobních nebo citlivých údajů, avšak v kontextu

dalších veřejně přístupných informací by se o takové údaje jednat mohlo.

Pro kazuistiky budou použity vyhledávací techniky uvedené v teoretické části

práce. Budou při něm vybrána náhodná vstupní data (telefonní čísla, e-maily,

jména s fotografiemi) z různých zdrojů. Po získání požadovaného množství dat

bude provedeno vyhodnocení s přihlédnutím ke skutečnosti, zda jsou data

vědomě zveřejněna samotnými uživateli, či jejich zpracovatelem. Vyhodnocení

rizik bude provedeno formou MCDA (Multiple-criteria Decision Analysis –

vícekriteriální rozhodovací analýza), která kategorizuje zjištěné údaje dle

potenciálních hrozeb.

2.1 Stanovení hypotéz diplomové práce

Pro zpracování práce byly stanoveny následující hypotézy:

Hypotéza 1: Neexistuje korelace mezi počtem úniků uživatelských dat a směrnicí

GDPR.

Hypotéza 2: Občané ČR se v souvislosti s ochranou osobních údajů v síti Internet

chovají zodpovědně.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 OSINT – definice, historie

Zpravodajství z otevřených zdrojů neboli OSINT (z angl. Open Source

INTelligence) je jedna z metod získávání a využívání poznatků o určitém objektu

zájmu, a to za využití zdrojů dat, které jsou pro běžného uživatele přístupné bez

zvláštního oprávnění, nebo k nim lze získat přístup např. za úplatu [1]. Práce se

primárně zabývá vztahem mezi OSINT a běžnými uživateli sítě Internet, nikoli

penetračními testy.

Přístup k datům může být v různé míře ovlivněn schopnostmi, či zkušenostmi

osoby, která vytěžování provádí. Do kategorie otevřených zdrojů dat tak spadají

i takové informace, jež se nachází na uzavřených webových fórech, přestože se

k obsahu dostane jen omezený okruh uživatelů. Naopak data v státem

spravovaných evidencích (např. registr obyvatel aj.) nelze v žádném případě

považovat za otevřený zdroj, byť by k němu osoba mohla z pozice svého

povolání mít přístup.

Otevřenými daty se tedy pro účely této práce rozumí data neutajená

a přístupná bez zvláštního (zákonného) oprávnění. Má diplomová práce je dále

omezena jen na zdroje dat, které lze nalézt v síti Internet.

V širším smyslu může pojem OSINT zahrnovat též analýzu např. denního

tisku, časopisů, rádiového vysílání nebo také záznamů z matrik a další podklady,

které nebyly digitalizovány. Tyto materiály byly prvními v novodobé historii, jež

byly pro účely zpravodajství z otevřených zdrojů používány.

První použití otevřených zdrojů se objevilo u zpravodajských služeb

v průběhu 2. světové války. V tomto období OSS (The Office of Strategic

Services – předchůdce dnešní CIA) využíval těchto metod proti Německu,

sledoval nekrology v regionálním tisku o úmrtí významných nacistů

[…]


korespondovat. Těm ostatním by práce mohla ukázat nový úhel pohledu

a motivovat je k větší míře obezřetnosti a rozvaze při sdílení svého soukromí.

Z jednotlivých demonstrací technik a praktických rozborů mohou čerpat také

pracovníci bezpečnostních sborů, které by má práce mohla inspirovat.

Abych mohl práci napsat, nestačilo využít jen dosavadní zkušenosti. Naopak

jsem musel prostudovat další materiály související s problematikou OSINT,

k čemuž bych se pravděpodobně jinak nedostal. Bylo nutné jednotlivé dílčí

metody zkoumat podrobněji a testovat je, nejen je běžně užívat.

Na základě poznatků, které z práce vyplynuly je možné v budoucnu

pokračovat v dalším výzkumu prostředí. Jako největší problém se jeví možnost

zneužívání archivů, jejichž existence je z hlediska ochrany osobních údajů velice

problematická. Vhodné by bylo též zaměřit pozornost i na další portály, které by

mohly s osobními údaji zacházet způsobem, který byl popsán v kapitole 6.1.

Výsledky provedeného výzkumu k internetovým archivům a komerčním

webům jasně signalizují nedostatky, které dle mého názoru mohou kolidovat

s legislativní úpravou a záměrem GDPR. Nedbalost a nezájem zamyslet se nad

možnými důsledky uveřejňování osobních údajů, může v této oblasti způsobit

škody, které již nikdy nepůjdou napravit. Hlavní problém přitom dle mého

názoru pramení z toho, že si dotčené subjekty neuvědomují potenciální rizika

zneužití jejich webů právě metodami OSINTu. Při nakládání s citlivými údaji by

však zejména tato rizika měla být brána v potaz.
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Jako zajímavost na závěr mohu uvést, že v rámci praktické části byl mj.

nalezen inzerát, který mne zavedl na diskuzní fórum doktoronline.cz. Jeden

z uživatelů zde nabízel prodej léku Tramal obsahujícího opioid tramadol. Lék je

vázaný na lékařský předpis a jeho distribuce je tudíž nelegální. Zjištěné

informace proto byly předány Policii ČR (k e-mailové adrese se podařilo

dohledat telefonní číslo a pravděpodobně také jméno osoby, tudíž by neměl být

problém věc objasnit). Případů prodeje léků na předpis prostřednictvím sítě

Internet jsem zjistil celou řadu. Namátkově jsem prohlédl i další prodejce a dle

očekávání zjistil, že většina z nich využívá zahraniční e-mailové služby známé

pro jejich vyšší míru anonymity (Protonmail, Tutanota). Tito jistě využívají

i dalších pseudonymizačních služeb jako jsou VPN (Virtual Private Network)

nebo Tor (The Onion Routing) a jejich odhalení je tak značně ztížené.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADS – Alternate Data Stream (funkce souborového systému NTFS – New

Technology File System, která umožňuje ukládání metadat souborů)

A. I. – Artificial intelligence (umělá inteligence)

API – Application Programming Interface (rozhraní pro programování

aplikací)

CSV – Comma-separated value (čárkami oddělené hodnoty, formát dat, lze

otevřít použitím MS Excel)

CTR – Click Through Rate (míra prokliku, poměr mezi počtem zobrazení

a kliknutí)

CVV/CVC – Card Verification Value/Card Verification Code (ochranný prvek

platební karty)

DIČ – Daňové identifikační číslo

DLP – Data Loss Prevention (systém pro ochranu dat)

EXIF – Exchangeable Image File Format (specifikace pro formát metadat

fotografií)

GD – Grafická knihovna jazyka PHP

GDPR – General Data Protection Regulation (Obecné nařízení o ochraně

osobních údajů)

GMT – Greenwich Mean Time (greenwichský střední čas, staré označení

časových pásem)

GPS – Global Positioning Systém (globální družicový navigační systém)

HTML – Hypertext Markup Language (značkovací jazyk pro tvorbu

webových stránek)

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

ICQ – I Seek You (program pro instant messaging)

IČO – Identifikační číslo osoby

IP – Internet Protocol (protokol pro komunikaci v počítačových sítích)
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IRC – Internet Relay Chat (otevřený protokol pro textovou komunikaci)

MCDA – Multiple-Criteria Decision Analysis (multikriteriální rozhodovací

analýza)

MD5 – Message-Digest (hashovací funkce libovolného vstupu vytvářející

výstup fixní délky)

OSINT – Open Source Intelligence (zpravodajství z otevřených zdrojů)

PHP – Hypertext Preprocessor (dříve Personal Home Page, jazyk pro

programování dynamických webových stránek a aplikací)

REGEX – Regular Expression (regulární výraz)

SEO – Search Engine Optimization (optimalizace pro vyhledávače)

SHA1 – Secure Hash Algorithm 1 (hashovací funkce libovolného vstupu

vytvářející výstup fixní délky)

SSL/TLS – Secure Sockets Layer/ Transport Layer Security (kryptografické

protokoly pro bezpečnou komunikaci v rámci sítě)

TOR – The Onion Routing (protokol pro komunikaci a pseudonymizaci

připojení v rámci sítě Internet)

URL – Uniform Resource Locator (jednotná adresa zdroje, označuje doménu,

umístění zdroje a protokol k přístupu)

VK – zkratka ruské sociální sítě VKontakte

VPN – Virtual Private Network (možnost bezpečné komunikace mezi počítači

v síti Internet, které se chovají obdobně, jako by byly propojeny lokálně – přístup

přes VPN tak mj. umožňuje vystupovat do Internetu prostřednictvím jiného PC)

ZoEK – Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích

ZoZOÚ – Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů
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