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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Tisančín Jméno: Jan Osobní číslo: 484198
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Otevřené zdroje dat v síti Internet a možnosti jejich vytěžování

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká opatření byste na základě Vašeho výzkumu navrhl provést?

2. V čem a jaká nebezpečí spatřujete ohledně přístupu k otevřeným zdrojům dat v síti Internet?

3. Jak byste zhodnotil vývoj chování občanů ČR v souvislosti s ochranou osobních údajů v síti Internet?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Hodnocená diplomová práce Jana Tisančína má odpovídající strukturu a rozsah. Gramatické a stylistické schopnosti
autora jsou na velmi dobré úrovni a tak práce prakticky neobsahuje pravopisné chyby a dobře se čte. K vypracování
své práce použil větší množství informačních zdrojů, včetně zahraničních, které řádně ocitoval. Za cíl práce si autor
stanovil vyhodnotit stav prostředí sítě Internet ve vztahu k ochraně uživatelských dat a hrozbám vyplývajícím z jejich
zneužití. V teoretické části práce představil základní oblasti problematiky. V praktické části provedl případovou studii
a její výsledky vyhodnotil. Na základě svého výzkumu navrhuje řešení, která logicky odůvodňuje. Práce splňuje
všechna kritéria kladená na diplomovou práci. Práci navrhuji hodnotit známkou A.

Jméno a příjmení: Ing. Břetislav Čupr
Organizace: Krajske reditelstvi policie hl. m. Prahy, Sluzba kriminalni policie a
vysetrovani, 2. oddeleni obecn
Kontaktní adresa: Kongresova 1666/2, Praha 4

​
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